CÂWIARA WIUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE 1TAPE1\A',R!ÍVI

Aatu^s©||<»g»tre se

^4 «a'?

t.'-

'Yffíí

data

DESTllíO:

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

,3Q:g^
CÓO.GO:

" C

EXERCÍCIO DE 1991

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI N5 0201/91

INICIATIVA:

Edil José Carlos SaLadinl ~ PTB

HISTÓRICO;

Dispõe sobre a organização e o funcionam.^

da Procuradoria Geral do Município ex^:íoutras

providências.

rc

ff)°5'ò^£/3'1 gI( íh$(kliPA.

I 9'^ ■9^
2)

/.

AUTUA CííÃ O _ _ . _

Aos doze dias do mês de setembro

mil novecentos e noventa e um . autúo o Projeto

supra citado e mais documentos que seguem

Período da Presidência: 19...91 ...a 19.92

Presidente: Antonio Cezar Ferreira

Vice - Presidente: ...Wi.l.s.Q.n...D.lllein....d.o.s...Santna

1^ Secretário: .JQ.a.cyjr. .la^.Gimen.ta..iia-Cruz.

2^ Secretário: Jandir...S.ar.tQrlo

S(^

Pc&ldentQ

PROJETO Eíil
Sm. .01/!

Autuese

19SessõesdasSala

CÂMARA municipal DE
CACHOtlRO DE ITAPEMIRIM

O A I
;.;u,v:Êno

ESTADO do*'ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 'DÊ''%APEMIRIM'''

I  g^»" eJ-jes.

PROJETO BE LBI FS QgiÒj/91

1  . Piu-3ia|/cx-^

- Dispõe so"bre a organização e o

funcionamento da Procuradoria G-e

ral do Municfpi© e dá outras pro

viâências,

Art, . lâ-. A Procuradoria Geral do Município é o

órgão de assessorament© que tem por in

cumbência a programação, direção, orientação, supervisão e

controle da execução de toda atividade jurídica do Municí -

pio; representação em juízo do Município, como entidade pú

blica, ativa e passivamente; promoção, estudo análise, pes

quisa © divulgação das atividades jurídicas do Município»

§ 12- A. Procuradoria Geral do Município compreen

de a seguinte Estrutura Administrativas

I- Sub-Procuradoria de Consultoria Jurídica;

II- Sub-Procuradoria Judicial;

III- Sub-Procuradoria de Assuntos Fiscais;

IV- Defensoria Publica Municipal»

§ 29- Os órgãos da Procuradoria Geral do Municí -

pio apresentam as seguintes competênciass

I- Sub-Procuradoria de Consultoria Jurídicas

a) Restar assessoramento e aconselhamento ju

rídico ao Prefeito © aos órgãos da Adminis

tração, com a emissão de pareceres;

b) redigir, examinar e justificar os projetos

de leis, decretos, portarias e regulamentos;

c) orientar e preparar processo administrativo;

d) elaborar minutas de contratos, convênios,

termos, acordos e atos jurídicos congêneros;

e) formar a jurisprudência e a Biblioteca Jurí-

VEREADORES VES - 002/5000/91

m

0^
yr^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

dica Mimicipalf

f) acompanhar as Legislações Pederal e Estadual

e promoTer as adaptações das Leis Municipais;

g) executar outras atividades correlatas;

11- Suh-Procuradoria Judiciais

a) representar o Município nas lides forenses ,

em defesas de seus interesses como autor,réu»

litisconsorte, oponente, assistente ou participação outra;

h) promover ou acompanhar a marcha processualís-

tica de ações em qualquer foro ou instância ,

de toda matéria jurídica, exceto fiscal-trihutária, relaciona

da com o Mimicípio e sua Administração, na áfea do Poder Exe

cutivo ;

c) executar outras atividades correlatas«

III- Suh-Procuradoria de Assuntos fiscais?

a) informar processos de matéria fiscal-trihutá

ria, com fornecimento de pareceres e funcio

namento nesses processos em toda a instância da fase adminis

trativa;

h) representar o Município nas lides forenses

em qualquer ação e instância judicial, refe

rente a execuções, processos fiscais e tributários;

c) assessorar a Secretaria Municipal da fazenda

em matéria fiscal-trihutária;

d) executar outras atividades correlatas,

IV- Lefensoria Pública Municipal?

a) orientação jurídica, e, em todos os graus, a

defesa dos direitos daqueles que comprovarem

insuficiência de recursos;

b) executar outras atividades correlatas.

Ârt. 29_ A Procuradoria Geral tem por Ghefe o Procura'
VEREADORES VES - 002 / 5000 / 91

J

m

05

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

dor Geral d© Município, de livre nomeação pelo Prefeito, den

tre Advogados maiores de trinta e einco anos, de notável sa

ber jurídico e reputação ilibada,

Art, 3S „ G ingresso nas classes d© Sub-Procurador e

Defensor Publico far-se-á mediante concurso

de provas e títulos,

Art, 42- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Senões, 12 de setembro de 1991.

USE' CAíaOS SABADIWE

reador PTB

JUSTIFICATIVAj

Kossa proposição visa regulamentar o Parágrafo 3® do

Artigo 87 da Lei Orgânica do Município, modernizando e ade -
I-.

quando nossa Legislação ao previsto naquela Norma Legal,

l\P'ftOVADb EM^ DISCUSSÃO

/?i..

«o l-"ruàidente

VEREADORES VES - 002 / 5000 / 91

. V

■^>0

aV

j»,®»©

,\ô

1^0
-■•'''* tf .-**'

^  6®-^Cj&Ns- -•••" ò®

©
sív^^

r.*"' ̂V"
i\a à'&^

--":1ass^°

.,.--""ÍpT®®'
,--- Co^''

■■'íe

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE Constituição, Dustiça 0 Rsdaçao

PROJETO DE.

INICIATIVA:

RELATOR:

Lsi

Edil .lose Carlos Sabadine

NO 201/91

Edil Maneei Paiva de Amorim

PARECER

Nada tamos a opor ao projeto de lei acima refe

renciado quanto aos aspectos legais, constitucionais e reda-

^  ̂ C r?

cionaxs^ mqz que o objetivo da matéria e regulamentar o § 39

do artigo 87 da Lei Organica do Município®

Sala das Comissões 22 de tubro da 1991,

Manoel l^^aiva de Amorim

Re lator

.X3^a Dias

Pressente

De acordo com^o parecer

ba

Dose ygarlos Amaral

I I

Membro

De acordo com o parecer

SALA DAS COMISSÕES. SC - 001/1000/91

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE t^ínanças e Orçamsnto

PROJETO DE_

INICIATIVA: .

RELATOR:

Lei

Edil Dose Carios Sabadins

NS
201/91

Edil Almir Forte dos ^antos

PARECER

Desde que haja recurso , fibancsiro disponivelg

nada temos a opor a matéria^ uma vez que o Projsto de Lei tem

por objetivfQ regulamentar o § 3s do art, 87 da LDM»

Sala das Comlssossj, 23 de outubro de 1991®

A Imj 03 Santos

Relator

oa

na

Ds acoprío"com õ^parxe^r

Flartins

"í-TGsfdente

De acordo com o parecer

SALA DAS COMISSÕES. SC - 001/1000/91

8

10

11

12

13

14

15

16

17

18

NOME

ALMirv rv-i-MC uOs sANlU

ALVARO AB.RIN

ANARIM ALBINO DA SILVEIRA'

ANTÔNIO CEZAR FERREIRA
r- 1
O i OMAR MORE i RA ANDRADE

JAND IR SÃKIÓRIO

JOACYR NASCIMENTO DA CRUZ

10 S ̂ 0 A ̂ A n A n A I

JOSE CARLOS SABADINF

J03E PiANNES DF AIMFinÃ

JMREZ TgVARES MATTA»

EEONILDA GAVA SARROS

LUIZ CARLOS POLONI

MANOEL PAIVA DE AMORIM

PAULO CEZAR MARTINS

SALIM RE3K CARONI

SlBASí IÃO TEIXEIRA DIAS

19

SOLIMAR BÜENO PATRÍCIO

WILSON DlLLEN DOS SANTOS

SIM

y

^vjS

V

X

V

X
!)(

V

y

V

X.

MAO PROJETO NB gn V 1 ̂  l

DATA:

RESULTADO VOTAÇÃO:

poVACÕ
üssyQ

9
Vü